Stellungnahme zur Ratsanfrage ven Ratsherrn Servos (SPD} vom 08.04.2014
Thema: Parkgebiihren

Zu der v. g. Ratsanfrage wird seitens der Verwaltung wie foigt Stellung genommen:

Frage 1: Wie haben sich die Geblihren/Preise fiir

a) Fahrbahnrandparken innerhalb des Alleenyings (erste Stunde)
b) Fahrbahnrandparken innerhalb des Alieenrings (zweite Stunde)
¢c)” Parken im Parkhaus (nur APAG)

d) OPNV-Nutzung (durchschnittliche Steigerung)

in den letzten 15 Jahren entwickelt?

Stellungnahime der Verwaltung:

Zula+th)
Im Jahr 2000 wurde fiir das Parken im 6ffentlichen StraRenraum ein Tarif von 1,-- DM fiir eine Stunde und 2,—
DM fiir zwei Stunden festgelegt.

2002 wurden die Parkgebiihren von DM auf Euro umgestelit, Eine Stunde kostete nun 0,50 € und zwei Stunden
1,6

Im Jahr 2006 wurde der Tarif auf 1,-- € fiir eine Stunde und 2,— € fir zwei Stunden beschiossen,
Seit 2011 kosten eine Stunde Parken 1,10 € und zwei Stunden 3,-- € (s. Anlage 1).

Zute)
Furdas Parken in APAG-Parkhéusern innerhaib des Alleenringes gab es folgende Tariffestiegungen flir den Nomaltarif:

2003: 1,30 € fiir eine Stunde und filr zwei Stunden 2,50 €.
2004: 1,40 € flr eine Stunde, filr zwei Stunden wurde der Preis von 2,50 € beibshalten.
2005: 1,50 € fiir eine Stunde und fir zwei Stunden 3,- €.
2007:4,80 € fiir eine-Stunde und fiir zwei Stunden 2,10 €.
- @eit 2009: 2,-- € fiir elne Stunde und filr zwei Stunden 4, € {s. Anlage 2).
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Die Fahrprelsent\wcklung im OPNV erfolgte fiir die einzelnen Tickets in unterschiedlicher Hihe. Zum Beispiel ist seit 2000 das Emzeltlcka_t flir Erwachsene Stufe 1c (Stadt Aachen/Vaals/Kelmis) um 62 % (von 1,64 € auf

2,65 €}, das Einzelticket fiir Kinder Sfufe 1¢ um 87 % (von 0,87 € auf 1,45 €), die Monatskarte fir Erwachsene Stufe 1c um 71 % (von 36;30 € auf 62,60 €) und das Schiller-Ticket fiir Selbstzahler (Stadt Aachen) um 156 %
(von 10,12 € auf 25,90 €) gestiegen (s. Anfage 3).

Frage 2: ich bitte um elne grafische Gegentiberstellung der prozentualen Preis-/Geblhrenentwickiungen mit der allgemeinen Preissteigerung In Deutschland.

Frage 3: Ich bitte um eine grafische Gegeniiberstellung der absoluten Preis-/Gebiihrenentwicklungen untereinander.

Stellungnahme der Verwaltung:
Uie grafischen Darstellungen der Preis- und Gebihrenentwickiungen sind als Anlage beigefiigt. Fiir die Preigentwicklung wurde der Verbraucher-Preis-Index zugrunde gelegt (s. Anlage 4).


Frage 4: Wie haben sich in diesem Zeitraum die Anzahl der Fahrbahnrand- sowle Parkhausparkplatzen innerhalb des Alleenrings entwickelt?

Stellungnahme der Verwaltung;

innerhalb des Alleenringes waren im Jahr 2000 ca, 4607 Parkpiatze und mit Stand 2014 ca. 4165 Parkplatze vorhanden, Parkplétze fir Behinderte, Liefer- und Ladeangebote und Reduzierungen aufgrund von Bauvorhaben sind in den Summen unberiicksichtigt.

in den APAG-Parkhausem innerhalb des Alleentinges waren im Jahr 2000 2047 und im Jahr 2013 2722
Parkplétze vorhanden. Die Parkplatze im Bereich Galeria-Kaufhof/Satumn (460 Stick) wurden im Jahr 2000 noch vom Kaufhof bewirischaftet.
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Anlage 1

Parkgebihrenentwicklung Fahrbahnrandparken
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Preisentwicklung "Parken in Parkh8usern der APAG" im Normaltarif
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Anlage 3
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Entw:cklung der Fahrpraise im AVY seit 2000
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Anlage 4
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